
 
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - PROGETTO IN ESSERE DEL PNRR PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2022-2023 E 2023-2024. ARTICOLO 1, COMMA 512, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2020, N. 178. DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 11 AGOSTO 2022, N. 
222, ARTICOLO 2 – “AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI” NELL’AMBITO 
DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA 
TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – DEL PNRR. 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI N. 1 FORMATORE INTERNO PROGETTO “ANIMATORE 
DIGITALE FORMAZIONE PER IL PERSONALE INTERNO. 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-9529 
CUP: J14D22005030006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, artt. 5 e 25; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR per l’attuazione di azioni finalizzate 
alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 
scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 
con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTO il contributo assegnato di € 2.000,00 utilizzabile per attività di formazione per gli anni 
scolastici 2022/23 - 2023/24; 
VISTA la Nota n. 91698 del 31 ottobre 2022 recante “Trasmissione codice unico progetto CUP”; 
VISTA Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. prot. 24917 del 27 febbraio 2023; 
CONSIDERATO che come espressamente indicato nella Nota di autorizzazione surriportata, 
l’animatore digitale e/o i componenti del Team digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, 
possono essere direttamente incaricati in qualità di formatori e, conseguentemente, retribuiti 
sull’apposito finanziamento di € 2.000,00; 
VISTA la nomina come Animatore Digitale conferita al prof. Gianfranco Cava n. prot. 4258 del 
11/11/2023; 
; 
RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione di personale interno esperto per la 
formazione di almeno n. 20 unità di personale interno negli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 
  

DISPONE 
 
l’individuazione di n. 1 esperto interno - animatore digitale. Per lo svolgimento di attività di 
animazione digitale all’interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005585 - 12/07/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 
 

 

 
 

scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 
sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 
nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo 
della piattaforma “Scuola futura”. Le iniziative formative si svolgeranno nell’anno scolastico 2023 - 
2024 e si concluderanno entro il 30 maggio 2024. Sono previsti due interventi che porteranno alla 
formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, 
insistendo anche su più attività che, dove opportuno, potranno essere trasversali alle figure 
professionali coinvolte 
 
TERMINE E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALL’AZIONE FORMATIVA 
La persona individuata dovrà comunque far pervenire l’istanza di candidatura allegata al presente 
avviso (ALLEGATO 1), debitamente firmata, entro le ore 12.00 del 18.07.2023 alla casella di posta 
elettronica csic8av00x@istruzione.it corredata della scheda riepilogativa di valutazione (ALLEGATO 
2), del curriculum vitae in formato europeo e della dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità (ALLEGATO C) La mancata osservanza delle indicazioni fornite nel presente avviso 
costituisce motivo di esclusione dall’individuazione. Le istanze pervenute dopo il termine fissato e 
quelle che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento d’incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione 
alla selezione è motivo di rescissione del contratto. Per lo svolgimento delle succitate attività 
comprensive di docenza, coordinamento, organizzazione, creazione e gestione dei percorsi 
formativi sulla piattaforma FUTURA, attività di tutoraggio nei confronti dei corsisti, distribuite sui due 
anni scolastici sopraddetti, si prevede un compenso massimo di € 2.000,00 omnicomprensivo. Il 
numero di ore effettivamente prestato si desumerà dal timesheet presente sulla Piattaforma Futura 
succitata. 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e ss.mm.ii. i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Per quanto non espressamente indicato valgono le 
disposizioni ministeriali della normativa vigente. Il presente bando interno è pubblicato al sito web 
dell’istituzione scolastica: www.gdafioresgf.edu.it 
 

 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005585 - 12/07/2023 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2023-07-12T14:07:50+0200
	Antonio Rita Smaldone




